
 

         Via Borgo Pezzana, 1 30174 Venezia Mestre – Tel 041.23.81.811 
                                      e-mail dre.Veneto@agenziademanio.it 
                                      pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it 

 

 

 
                                                               Direzione Regionale Veneto 
 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

Oggetto: Revoca in autotutela DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA di 

Appalto Specifico (AS) nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica amministrazione (SDAPA), ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023, 

avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di vigilanza non armata agli immobili - 

Categoria 6 SDAPA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE VENETO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite 

dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del demanio in data 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 309 del 30/12/2021, nonché in virtù delle Determinazioni del Direttore dell’Agenzia n. 98, 

prot. 2021/22401/DIR del 17 dicembre 2021 e n. 105 Prot. n. 2023/8980/DIR del 05/04/2023 

del Direttore dell’Agenzia del demanio, con il presente atto formale; in forza della 

Determinazione direttoriale n. 106 relativa alle Competenze e poteri delle Strutture centrali 

e territoriali Prot. N. 2023/17478/DIR del 14/07/2023 

 

VISTO 

La Determina n. 2023/2073/DR-VE/ATTI 27/10/2023 di AVVIO DELLA PROCEDURA di 

Appalto Specifico (AS) nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

amministrazione (SDAPA), ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. N. 36/2023, avente ad oggetto 

l’affidamento dei servizi di vigilanza non armata agli immobili - Categoria 6 SDAPA; 

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

il d.lgs 36/2023 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

la legge n. 208/2015 che, all’art.1, comma 512, così modificato dall'art. 1, comma 419, legge 

n. 232 del 2016 per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

mailto:dre.Veneto@agenziademanio.it


 

         Via Borgo Pezzana, 1 30174 Venezia Mestre – Tel 041.23.81.811 
                                      e-mail dre.Veneto@agenziademanio.it 
                                      pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it 

 

 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);   

 

PREMESSO 

che con Determina prot. n. 2023/2073/DR-VE/ATTI 27/10/2023, è stato deciso di dare 

AVVIO DELLA PROCEDURA di Appalto Specifico (AS) nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica amministrazione (SDAPA), ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. N. 

36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di vigilanza non armata agli immobili - 

Categoria 6 SDAPA 

che ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si è provveduto alla pubblicazione sul 

sito dell’Agenzia del Demanio;  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Considerato che l’importo posto a base della procedura permette di avvalersi di un ulteriore 

strumento di acquisto e di negoziazione messo a disposizione da Consip S.p.A. oltre al 

sistema dinamico di acquisizione; 

Considerato che la procedura nel caso di specie può essere quindi svolta anche tramite 

Me.PA; 

Ritenuto opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico allo 

svolgimento della procedura tramite un diverso strumento di acquisto fornito dal Consip, dal 

momento che l’importo della procedura prevede la possibilità di avvalersi di uno strumento 

che porterebbe alla definizione dell’affidamento in termini più brevi; 

Atteso che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di 

revocare un proprio precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto o di 

una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle 

procedure in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante 

procede, in regime di autotutela, alla revoca dell’intera determina di avvio 2023/2073/DR-

VE/ATTI 27/10/2023, dopo averne individuato i presupposti; 

Ritenuto, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 

Cost., nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e 

concorrenzialità, addivenire alla revoca in autotutela della determina in oggetto, al fine di 

poter approvare una nuova procedura che renda possibile la massima e consapevole 

partecipazione degli operatori economici anche ai fini del successivo regolare svolgimento 

del servizio, nel più ampio rispetto del principio di correttezza; 

DETERMINA 

mailto:dre.Veneto@agenziademanio.it


 

         Via Borgo Pezzana, 1 30174 Venezia Mestre – Tel 041.23.81.811 
                                      e-mail dre.Veneto@agenziademanio.it 
                                      pec: dre_Veneto@pce.agenziademanio.it 

 

 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

21quinques, legge 241/90 e ss.mm.ii., la citata Determina, prot. n. 2023/2073/DR-VE/ATTI 

27/10/2023, esperita per AVVIO DELLA PROCEDURA di Appalto Specifico (AS) nell’ambito 

del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica amministrazione (SDAPA), ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di vigilanza 

non armata agli immobili - Categoria 6 SDAPA 

DI RINVIARE a successiva determina l’indizione di una nuova procedura avente ad oggetto 

l’affidamento dei servizi di vigilanza non armata agli immobili; 

DI PROCEDERE tramite il portale MePa all’affidamento del servizio in oggetto per i motivi 

di economicità sopra descritti; 

DI PUBBLICARE ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016 fino a dicembre 

2023 sul sito internet dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre, nella 

sezione “Amministrazione trasparente.  

 

                                                                                                       Il Direttore 
Massimo Gambardella  

 

mailto:dre.Veneto@agenziademanio.it

		2023-11-16T10:19:39+0000
	GAMBARDELLA MASSIMO




